SES/SVS/DVDVZ/GVA

Praça dos Girassóis, Esplanada das Secretarias, S/N
Palmas – Tocantins – CEP: 77.015-007
Tel.: +55 63 3218-1700
saude.to.gov.br

SGD: 2019/30559/076553
OFÍCIO CIRCULAR - 251/2019/SES/GASEC

Palmas, 19/06/2019.

As Suas Senhorias os(as) Senhores(as)
SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE SAÚDE
Estado do Tocantins

Assunto:  RESULTADOS ALCANÇADOS PELOS MUNICÍPIOS - CICLOS DE VISITAS
CONTRA O AEDES AEGYPTI

Senhores(as) Secretários,

A  Secretaria Estadual de Saúde, por meio da  Superintendência de
Vigilância em Saúde (SVS) e da Diretoria de Vigilância das Doenças Vetoriais e
Zoonoses (DVDVZ),  comunica que está divulgando no site  www.saude.to.gov.br os
resultados municipais das visitas domiciliares  feitas pelos Agentes de Combates às
Endemias para dengue durante o período de janeiro a abril de 2019. Os dados foram
extraídos do sistema oficial  SISPNCD  (Sistema do Programa Nacional de Controle da
Dengue) em maio e podem ser acessados neste link:

 Outra opção é simplesmente digitar este endereço: encurtador.com.br/ilFGN

Lá, será possível fazer o download da planilha que possui:  a)  A série
histórica de ciclos realizados pelo seu município nos últimos 05 anos;  b)  A projeção do
número de ciclos a serem trabalhados por quadrimestre;  c)   O resultado parcial do 01º
quadrimestre de 2019, por município;  d)  A avaliação do resultado de acordo com o
pactuado em CIR para 2019 (“regular” ou “irregular”).

O acompanhamento da execução dos ciclos pelo gestor municipal é uma
atividade indispensável p ara  identificar se o município conseguirá atingir as metas
pactuadas oficialmente.

Na oportunidade, informamos que será encaminhada uma cópia deste
documento para o Conselho de Secretarias Municipais de Saúde do Estado do Tocantins
(COSEMS) e para o Cons elho Estadual de Saúde do Tocantins (CES) para conhecimento,
socialização e providências.

Para informações adicionais, entre em contato por meio do telefone
3218-3210 ou pelos e-mails arbo.tocantins@gmail.com e vetoriais.to@gmail.com.

Atenciosamente,

LUIZ EDGAR LEÃO TOLLINI
Secretário de Estado da Saúde

saude.to.gov.br/vigilancia-em-saude/dengue-zika-e-febre-de-chikungunya/boletins-epid

emiologicos-de-dengue-chikungunya-zika-e-febre-amarela-monitores/

pode ser verificada no site https://sgd.to.gov.br/verificador, informando o código verificador: 392B92B1005CA17E

Documento foi assinado digitalmente por LUIZ EDGAR LEAO TOLINI EM 19/06/2019 18:02:57.  A autenticidade deste documento

http://www.saude.to.gov.br
mailto:arbo.tocantins@gmail.com
mailto:vetoriais.to@gmail.com
https://saude.to.gov.br/vigilancia-em-saude/dengue-zika-e-febre-de-chikungunya/boletins-epidemiologicos-de-dengue-chikungunya-zika-e-febre-amarela-monitores/
https://saude.to.gov.br/vigilancia-em-saude/dengue-zika-e-febre-de-chikungunya/boletins-epidemiologicos-de-dengue-chikungunya-zika-e-febre-amarela-monitores/